
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS
TERMOLI

  
Numero Registro Generale 2386 del  18-09-2023

Numero Settore 189
 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 CO 1. LETT.
B D.LGS 36/2023 PER LA GESTIONE DELLA CONTINUITA' DELLE ATTIVITÀ INERENTI IL
PROGETTO SPERIMENTALE RELATIVO AL CSE DELL'ATS DI TERMOLI "SAN DAMIANO 2" A
VALERE SULLE RISORSE FNA 2021 IN FAVORE DELLA DITTA SIRIO SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE DAL 18/09/2023 AL 31/12/2023. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG
Z623C7B9EC.

 
 

 LA P.O. DEL SERVIZIO 7
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO

DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:
TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 
 
VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs.
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del
quale si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n. 1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000 -  sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di
gestione per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-

1/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023



sanitari previsti nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito,
compresa la gestione delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del
Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 23 del 15/12/2022;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 23/12/2022;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –
Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
 
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
 
CONSIDERATO che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 06/03/2020, sono stati approvati sia il Programma
Attuativo FNA 2019-2021 “Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio
” –, in funzione di quanto stabilito dal decreto interministeriale in materia di riparto del Fondo Nazionale per
le non autosufficienze anno 2019-2021, sia il Disciplinare recante le modalità e le procedure per la sua
attuazione;

RILEVATO CHE il Programma in parola individua quali destinatari/beneficiari:
- lettera A: le persone in condizione di dipendenza vitale che necessitano di assistenza continuativa e
monitoraggio a carattere sociosanitario nelle 24h a domicilio, per bisogni complessi assistenziali derivanti
dalle gravi condizioni psico-fisiche e persone affette da SLA e SMA;
- lettera B: i minori con grave disabilità (L. 104/92 art. 3 comma 3) per interventi funzionali all’acquisizione
di autonomia;
- lettera C: i progetti sperimentali svolti dai Centri Socio Educativi Diurni, autorizzati ai sensi della normativa
vigente, presenti sul territorio dell’ATS di Termoli;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 08/03/2023 recante ad oggetto “INTERVENTI IN
FAVORE DELLE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI. INDIRIZZI”;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali n.
4295 del 31/08/2023 recante ad oggetto “FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA 2019-2021.
IMPEGNO RISORSE ANNUALITA' 2021 A FAVORE DEGLI ATS.”;
 
PRESO ATTO che nella predetta DGR 55/2023 si è provveduto alla modifica del “cronoprogramma di
attuazione delle macro-tipologie di interventi della terza annualità (anno 2021) del vigente programma
regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021”, approvato con delibera di Giunta Regionale n.
79/2020, consentendo agli Ambiti Territoriali Sociali di garantire la continuità degli interventi, mediante
utilizzo delle risorse stanziate a valere sulla terza annualità, nei confronti dei beneficiari inseriti nelle
graduatorie vigenti, senza dover emanare ulteriori Avvisi pubblici, entro il 31 dicembre 2023 (anziché al 31
maggio 2023) – ad eccezione degli interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a
domicilio, da realizzarsi attraverso l’erogazione di un contributo monetario al caregiver per i quali si
conferma la conclusione degli interventi entro la scadenza originariamente prevista del il 31 maggio 2023;
 
EVIDENZIATA, quindi, la necessità di dare continuità agli interventi del Programma in parola, mediante
utilizzo delle risorse stanziate a valere sulla terza annualità, Fondo 2021, nei confronti dei beneficiari
inseriti nelle graduatorie vigenti, senza dover emanare ulteriori Avvisi pubblici, entro il 31 dicembre 2023
(anziché al 31 maggio 2023);
 
DATO ATTO che le risorse destinate alla Lettera C) - Centri Socio Educativi per l’ATS di Termoli, di cui
alla predetta Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali
n. 4295 del 31/08/2023, sono pari ad € 67.934,66;
 
RITENUTO opportuno disporre che si proceda all’assegnazione del contributo per gli interventi relativi alla
Lettera C), a valere sul Fondo 2021, utilizzando lo stesso criterio adottato in sede di approvazione di
Avviso Pubblico ovvero riconoscendo a ciascun CSE la stessa quota di risorse;

2/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023



DATO ATTO, quindi, che l’importo riconoscibile al progetto sperimentale relativo al CSE dell’ATS di
Termoli “San Damiano 2” a valere sulle risorse FNA 2021 è di € 33.967,33 (IVA inclusa al 5%);
 
RICHIAMATE
- la propria Determinazione n. 706 del 29/03/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti
lettera C) del Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a
persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio” - FNA 2020 ammettendo a finanziamento i
relativi progetti dei CSE territoriali;
- la propria Determinazione n. 723 del 29/03/2022 recante ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone
con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio" – FNA 2020. Affidamento dal 01/04/2022 al
31/03/2023 alla ditta Sirio Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 delle attività
sperimentali del CSE dell'ATS di Termoli "San Damiano 2" – Impegno di spesa dal 01/04/2022 al
30/06/2022. CIG Z5735CB5A4.”;
- la propria Determinazione n. 1619 del 26/07/2022 recante ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone
con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio" – FNA 2020. Affidamento dal 01/04/2022 al
31/03/2023 alla Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 delle attività
sperimentali del CSE dell'ATS di Termoli "San Damiano 2" – Disimpegno e impegno di spesa dal
01/09/2022 al 31/12/2022. CIG Z5735CB5A4.”;
- la propria Determinazione n. 2880 del 21/12/2022 recante ad oggetto "Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2019- 2021 – interventi rivolti a persone
con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio" – FNA 2020. Affidamento dal 01/04/2022 al
31/03/2023 alla Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 delle attività
sperimentali del CSE dell'ATS di Termoli "San Damiano 2". Impegno di spesa e differimento esigibilità della
spesa all'annualità 2023";
- la propria Determinazione n. 457 del 27/02/2023 recante ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2019- 2021 – interventi rivolti a persone
con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio" – FNA 2020. Affidamento dal 01/04/2022 al
31/03/2023 alla Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016 delle attività
sperimentali del CSE dell'ATS di Termoli "San Damiano 2" CIG Z5735CB5A4. Impegno di spesa fino al
31/03/2023.”;
- la propria Determinazione n. 714 del 28/03/2023 recante ad oggetto "Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Programma regionale per la non autosufficienza "FNA 2019-2021 – interventi rivolti a persone
con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio" – FNA 2020. Differimento ai sensi dell'art. 107
comma 5 del D.Lgs 50/2016 delle attività sperimentali del CSE dell'ATS di Termoli "San Damiano 2"
affidate alla ditta Sirio Società Cooperativa Sociale. Periodo 01/04/2023-31/05/2023. CIG Z5735CB5A4";
- la propria Determinazione n. 1247 del 26/05/2023 recante ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di
Termoli - Risorse aggiuntive "Fondo non autosufficienza 2020" per la lettera "C" (Decreto Direttoriale MLPS
n. 37 del 23/03/2020 - DPCM del 21/12/2020 - DGR n. 11 del 21/01/2022). Progetto sperimentale CSE
dell'ATS di Termoli "San Damiano 2". Proroga delle attività. Impegno di spesa a favore della Ditta Sirio
Società Cooperativa Sociale. Periodo 01/06/2023-31/07/2023. CIG Z353B543B3.”
 
APPURATO, quindi, che il Soggetto destinatario del presente affidamento è in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
RAVVISATA la necessità di dare continuità agli interventi nei confronti dei beneficiari inseriti nelle
graduatorie vigenti di cui alle attività sperimentali del CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2”, tramite
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 alla Ditta Sirio Società Cooperativa
Sociale P.IVA 00895390706;
 
STABILITO che il gestore è chiamato a rispettare ai seguenti obblighi:

Il gestore è direttamente responsabile, sia civilmente che penalmente nei riguardi del Comune e di
terzi, di ogni e qualsiasi danno derivante dall'espletamento dell’affidamento, restando a suo
completo ed esclusivo carico ogni eventuale risarcimento, senza diritto di rivalsa o a compensi da
parte del Comune, salvi gli interventi in favore dell'impresa da parte di società assicuratrici.
Il gestore sarà altresì sempre direttamente responsabile dei danni che per fatto suo, dei suoi
dipendenti o chi per essi, dei suoi mezzi o per imprudenza venissero arrecati alle persone e/o alle
cose ad esse appartenenti durante l’esecuzione del servizio e terrà perciò indenne l'Amministrazione
Comunale da qualsiasi pretesa o molestia.
Ogni responsabilità in caso di infortuni e/o danni a persone o cose derivanti dall’esecuzione
dell’affidamento ricadrà sul gestore, restando completamente sollevata l’Amministrazione Comunale,
nonché il personale comunale preposto alla verifica dei servizi stessi.
In caso di inosservanza delle modalità di espletamento dell’affidamento o inadempienza di tutte le
prescrizioni, il gestore sarà l’unico responsabile anche penalmente.

 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
PIAO: Governance dei servizi di assistenza domiciliare per utenti con disabilità e contrasto alla
istituzionalizzazione;
 

3/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023



RITENUTO, pertanto, necessario affidare ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta
Sirio Società Cooperativa Sociale P.IVA 00895390706 la gestione della continuità agli interventi nei
confronti dei beneficiari inseriti nelle graduatorie vigenti, di cui alle attività sperimentali del CSE dell’ATS di
Termoli “San Damiano 2” dal 18/09/2023 fino al 31/12/2023 ovvero entro la conclusione delle attività
sperimentali previste nella progettazione;
 
VISTI l’art. 114 e l’allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023;
 
RAVVISATA la necessità di individuare come DEC del presente affidamento di servizi la dott.ssa Monica
Ambrogi, assistente sociale a tempo indeterminato del Comune di Termoli, in quanto già consegnataria
della funzione di DEC relativa a servizi dell’ATS a valere sull’area Disabilità e Non Autosufficienza;
 
RICHIAMATA la propria nota prot. n. 59612 del 14/09/2023 trasmessa alla Ditta Sirio Società Cooperativa
Sociale e alla DEC, dott.ssa Monica Ambrogi, recante ad oggetto "FNA 2021 - LINEA DI INTERVENTO
LETT. C. DISPOSIZIONI OPERATIVE DI ATTUAZIONE ANNUALITA'  FNA 2021.";
 
 
RITENUTO necessario provvedere ad accertare la somma di € 33.967,33 al Capitolo di entrata 886/0,
esercizio finanziario 2023, Bilancio di previsione 2023/2025 da parte della Regione Molise a valere sulle
risorse FNA 2021 – lettera C relative al CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2”;
 
RITENUTO, altresì, necessario provvedere ad impegnare a favore della Ditta Sirio Società Cooperativa
Sociale - P.IVA 00895390706 la somma di € 33.967,33 per le attività sperimentali del CSE dell’ATS di
Termoli “San Damiano 2” a valere sulle risorse FNA 2021, per il periodo dal 18/09/2023 al 31/12/2023, al
Capitolo di spesa 14612/4, esercizio finanziario 2023, Bilancio pluriennale 2023/2025;
 
VISTO il CIG Z623C7B9EC e il DURC della Ditta Sirio Società Cooperativa Sociale;
 
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che l’assegnazione del contributo a valere sul FNA 2021 per gli interventi relativi alla
Lettera C) segue lo stesso criterio adottato in sede di approvazione di avviso pubblico FNA 2020 ovvero
riconoscendo a ciascun centro la stessa quota di risorse;
 
DI DARE ATTO che l’importo riconoscibile per la continuità delle attività inerenti il progetto sperimentale
relativo al CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2” a valere sulle risorse FNA 2021 è di € 33.967,33 (IVA
inclusa al 5%);
 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta Sirio Società Cooperativa
Sociale P.IVA 00895390706 la gestione della continuità agli interventi nei confronti dei beneficiari inseriti
nelle graduatorie vigenti, di cui alle attività sperimentali del CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2” fino
al 31 dicembre 2023 ovvero entro la conclusione delle attività sperimentali previste nella progettazione;
 
DI PRECISARE che l’erogazione delle attività sperimentali è subordinata alla vigenza delle
documentazioni inerenti l’adempimento della Circolare del Direttore del Servizio Programmazione Politiche
Sociali n. 5/2022 del 24/02/2022 di cui agli artt. 19 “Procedura per l’autorizzazione al funzionamento” e 25
“Registri delle strutture e dei servizi autorizzati” del Regolamento regionale n. 1/2015;
 
DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico di Progetto è l'avv. Antonio Russo, Responsabile
Amministrativo dell'Ufficio di Piano dell'ATS di Termoli;
 
DI INDIVIDUARE come DEC del presente affidamento di servizi la dott.ssa Monica Ambrogi, assistente
sociale a tempo indeterminato del Comune di Termoli, in quanto già consegnataria della funzione di DEC
relativa a servizi dell’ATS a valere sull’area Disabilità e Non Autosufficienza; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z623C7B9EC e che,
trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20/12/2017, n. 1300 e ssmmii;
 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse
vengono a scadenza:
 

4/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023



Esercizio Finanziario 2023

Cap.Art. 886/0 Descrizione AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – CONTRIBUTO
REGIONALE PER PROGRAMMA F.N.A.

SIOPE 2010102001 CIG   CUP  

Debitore Regione Molise

Causale Programma FNA 2021 – Lettera C – CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2”

Vincolo Comp. Regione Molise Vincolo di
cassa

 

Acc. n.   Importo € 33.967,33 Scadenza  

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili ai capitoli come di seguito indicati:
 

Esercizio Finanziario 2023

Cap.Art. 14612/4 Descrizione AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – SPESA PER
SERVIZIO CENTRO SOCIO EDUCATIVO (PROGRAMMA F.N.A.)

Miss/Progr. 12 02 PdC 1.3.2.15 Spesa non
ricorr.

 

Centro di costo Ambito Territoriale Comp.Econ.  

SIOPE 1030215008 CIG  Z623C7B9EC CUP  

Creditore Sirio Società Cooperativa Sociale - P.IVA/Cod.Fisc. 00895390706

Causale Programma FNA 2021 – Lettera C – CSE dell’ATS di Termoli “San Damiano 2”

Modalità di Finanz. Risorse Regione Molise Finanz. da FPV  

Imp/Pren. n.   Importo € 33.967,33 Frazionabile in
12

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente ai sensi
del D.Lgs. n.33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;
 
DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai
sensi dell'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla
legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione e al Collegio dei
Revisori del Conti;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento a favore di Sirio Società Cooperativa Sociale - P.IVA
00895390706 per gli opportuni adempimenti conseguenziali;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dott.ssa Monica Ambrogi, DEC dell’ affidamento in
parola, per gli opportuni adempimenti di propria competenza;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli
per gli opportuni adempimenti conseguenziali.
 

   
   

    
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
 

  F.to AVV. ANTONIO RUSSO  
        
 

5/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023



 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO

 
 
 
 
 

6/6DETERMINAZIONE N. 189  DEL 18-09-2023


